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Abstrakt:

Tématem bakalářské práce jsou počátky knihtisku v Čechách a na Moravě. Jejím

cílem je zmapovat produkci provotiskových tiskařů působících ve čtyřech českých

a dvou moravských městech. První kapitola se zaměřuje na vynálezce knihtisku

Johanna Gutenberga a vynález knihtisku. Druhá kapitola se věnuje prvotiskovým

městům v Čechách: Plzni, Vimperku, Praze, Kutné Hoře. Třetí kapitola se zaměřuje

na moravská města Brno a Olomouc. Osvětlena je produkce tiskařů, působících

v jednotlivých městech. Pozornost je věnována nejstarším prvotiskům, nastíněn je

problém datace Kroniky trojánské. Mezi zmiňované tiskaře patří Mikuláš Bakalář

Štětina, Tiskař Žaltáře, Tiskař Pražské bible, Tiskař Korandy a Konrád Baumgarten.

Čtvrtá kapitola mapuje produkci tiskařů na přelomu 15. a 16. století. Poslední, pátá

kapitola, obsahuje výsledky porovnání českých a moravských tisků z jazykového

i žánrového hlediska.
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Předmluva

Tématem bakalářské práce jsou počátky knihtisku v Čechách a na Moravě. Při

zpracovávání jsem použila knihy a časopisy vydané v češtině, jen jednou byla

použita německá kniha. Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Již na střední

škole jsem se seznámila s historií knihy a později začala svoje znalosti prohlubovat.

Chtěla bych se také historickou problematikou knih zabývat i nadále.

Cílem práce je podat stručný přehled prvních tiskařských dílen na území Čech

a Moravy, představit jednotlivé tiskaře a jejich prvotiskovou produkci (tedy tisky do

roku 1500, nebo-li inkunábule).

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole se věnuji samotnému vynálezu

knihtisku a jeho objeviteli Johannu Gutenbergovi. Další kapitola se soustřeďuje na

tiskařskou produkci v jednotlivých městech v Čechách: v Plzni (Tiskař Kroniky

trojánské, Mikuláš Bakalář Štětina), Vimperku (Johannes Alacraw), Praze (Tiskař

Žaltáře, Tiskař Pražské bible, Tiskař Korandy) a Kutné Hoře (Martin z Tišnova). Pod

třetí kapitolu spadají moravská města Brno a Olomouc. V Brně působili dva tiskaři

Konrád Stahel a Matyáš Preinlein ve společné dílně. V Olomouci tiskl nejen Matyáš

Preinlein, ale také Konrád Baumgarten. Ve čtvrté kapitole se věnuji hraničním

tiskařům, tedy tiskařům jejichž činnost přesáhla rok 1500, a to Mikuláši Bakaláři

Štětinovi a Konrádu Baumgartenovi, kde je shrnuta jejich tiskařská produkce od roku

1501. V poslední části práce jsem se snažila naznačit jednotlivé rozdíly mezi tisky

vyšlými v Čechách a na Moravě a uvést důvody rozdílnosti nejen jazykové, ale také

žánrové.

Rozsah práce je 35 stran. Na závěr je připojena příloha s tabulkami, ve kterých

jsou údaje o tiscích a dále obrázky některých prvotisků.

Při citování informačních zdrojů jsem vycházela z mezinárodních norem ISO 690

a ISO 690-2, v textu používám citování pomocí prvního údaje záznamu stanoveného

normou ČSN ISO 690 a doporučovaného mezinárodní normou ČSN ISO 7144:1986.

Mé poděkování patří PhDr. Petře Večeřové, která mi během konzultací poskytla

cenné rady a instrukce ohledně struktury i obsahu této práce.
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1 Vynález knihtisku

Vynález knihtisku je považován za jeden z nejvýznamnějších objevů v dějinách

lidstva. Podstatně přispěl k rozvoji vzdělání a vědy i k všeobecnému pokroku, když

umožnil šíření literárních hodnot daleko širšímu okruhu čtenářů než tomu bylo

u rukopisných děl (KUBÍČEK, 1986, str. 9).

Patnácté století nečinilo ještě velkého rozdílu mezi knihou psanou a tištěnou.

Nepřekvapuje proto, že prvé názvy knihtisku byly spojeny se slovem „psáti“

(Knihtisk a kniha, 1970, str. 9). Pro tiskaře bylo důležité, aby vzhled tištěné knihy

napodoboval dřívější vzhled knihy psané.

Vynálezcem knihtisku je Johannes Gutenberg, narozený okolo roku 1397

v Mohuči ve dvoře zvaném „Hof zum Gutenberg“. Z důvodu politických sporů mezi

cechy a patriciátem se Gutenberg rozhodl odejít do nedalekého Štrasburku, kde byl

jako vyučený zlatník přijat do zlatnického cechu, i když s neplnými právy, neboť

nebyl tamním občanem. Ve Štrasburku se zabýval zhruba od roku 1438 pokusy

s knihtiskem, které vedly k vydání Sibylina proroctví o posledním soudu, nejpozději

v roce 1444. Tento tisk nevelkého rozsahu (asi o 28 stránkách), z něhož se zachoval

jen malý zlomek (9x12,5cm), je tištěn Gutenbergovým původním typem písma, které

má znaky různých nepřesností a nedokonalostí. Týmiž typy byly tištěny ještě některé

Donaty, z nichž se zachovaly rovněž jen zlomky. O počátcích Gutenbergových

pokusů s knihtiskem jsme pouze nepřesně informováni z procesu s Andreasem

Dritzehnem (a jeho dědici), jehož za úplatu učil Gutenberg tajnému umění

(KNEIDL, 1989, str. 56).

Gutenberg svůj vynález od počátku důsledně tajil. Pokud někoho svému umění

učil, zavazoval ho přísným mlčením. Sám také žádný ze svých tisků nepodepsal.

O jeho vynálezu se dovídáme jednak ze soudních jednání, jednak z typologického

rozboru nejstarších tisků. Utajování vynálezu mělo dva základní motivy: obavy před

inkvizicí, eventuálně před udáním ze strany profesionálních písařů, a ochranu před

možnou konkurencí (KNEIDL, 1989, str. 57).

Samotný vynález se skládá z několika dílčích objevů, které umožnily tisk

realizovat. K základnímu principu patří samostatná existence liter, možnost jejich

rozmetání a nového užití při sazbě. K výrobě liter bylo třeba sestrojit licí strojek, do

něhož byla vložena matrice a litera ulita; rozložením strojku na dvě části byla litera

vyjmuta a strojek připraven k další práci. Vytvoření liteřiny byl další základní úkol:
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slitina musela mít dostatečně nízkou tavicí teplotu, aby se licí strojek i matrice

vysokou teplotou nepoškodily a aby tehdejšími prostředky bylo možno liteřinu tavit.

Složení liteřiny se od Gutenbergových dob příliš nezměnilo; je to slitina olova

(55%), cínu (15%), antimonu (30%) a malého množství vizmutu. Dalším

Gutenbergovým úkolem byla konstrukce tiskařského lisu, který by vyvinul

dostatečný tlak a mohly se tisknout buď dvě fóliové strany, nebo čtyři kvartové. Dále

bylo nutno vyvinout tiskařskou barvu vhodné kvality (jejíž základní složkou byly

saze a fermež). Technické vybavení pak doplňovaly sázítko, loďka, tenakl a divizor

na držení rukopisu, uspořádání kasy na litery, tampóny na nanášení barvy a řady

technických drobností, která funkci tiskařské dílny scelují. Nejtěžším úkolem bylo

nepochybně vytvoření patric a matric písma. K tomu posloužily Gutenbergovy

zlatnické zkušenosti (KNEIDL, 1989, str. 58-59).

Knihtisk se po polovině 15. století šířil z Porýní do měst biskupských

a univerzitních, nebo do velkých obchodních center. Jinými slovy řečeno, mohl

pronikat všude tam, kde o tištěnou knihu projevily zájem církevní kruhy, univerzity

a sílící měšťanská inteligence. Zavádění knižní výroby předpokládalo ovšem také

stálou výrobu papíru, technickou dovednost, dostatečný provozní kapitál a možnosti

odbytu knižního zboží (VOIT, 1987, str. 7).

V sedmdesátých letech nastaly vhodné společensko politické a kulturní podmínky

i pro zavedení knihtisku do Čech. Vedle klidné vlády jagellonské, vytvářející

knihtisku dobré podmínky, tu svou roli sehráli i jisté technické předpoklady (VOIT,

1987, str. 8).

Knihtisk „přišel“ poměrně záhy po svém vynalezení do českých zemí, kde byly

brzy oceněny jeho přednosti před rukopisnou, psanou výrobou knih. Navíc tu byly

příznivé okolnosti k zavedení nového objevu: čilé obchodní a kulturní styky se


[…]

Plzeň - nejstarší skupina
1 Statuta synodalia Arnesti, 26/IV 1476
2 Agenda Pragensis, [c. 1476-1479]
3 Missale ecclesiae Pragensis, 19/XI 1479
4 Comna, Guido de: Trojánská kronika, [po r. 1476]
5 Nový zákon se signetem, [po r. 1476]
6 Nový zákon Dlabačův, [po r. 1476]
7 Jacobus de Voragine: Pasionál (neilustrovaný), [po r. 1476]

Vimperk - Johann Alacraw
8 Pseudo-Augustinus: Soliloquia, 1484
9 Albertus Magnus: Summa de eucharistiae sacramento, 16/X 1484
10 Vavřinec z Rokycan: Minucí na rok 1485

Praha - Tiskař Žaltáře
11 Žaltář, 1487
12 Comna, Guido de: Trojánská kronika, 24/XII 1487

Praha - Tiskař pražské bible
13 Bible (Pražská), VIII 1488
14 Turinger von Königshofen, Jakob: Martimiani, 26/IX 1488
15 Aesopus: Bajky, [1488?]
16 Vavřinec z Rokycan: Minucí na rok 1489
17 Minucí na rok 1491
18 Matěj z Vilémova: Minucí na rok 1492
19 Jacobus de Voragine: Pasionál (ilustrovaný), 21/VII a 31/VII 1495
20 takzv. Dodatek k ilustrovanému Pasionálu - Jenský, [po r. 1500]
21 Idem - Hernkutský, [po r. 1500]
22 Idem - Žitavský, [po r. 1500]
23 Kalendář s praktikou na rok 1496
24 [Artikule sněmovní z roku 1497] - nezachováno
25 Nový zákon ilustrovaný, 31/X 1497, rejstřík 12/I 1498
26 Zřízení zemské Vladislavské, 18/VII 1500
27 Ficinus, Marsilius: O tom, co mají všelijací lidé činiti [okolo r. 1500]
28 Kompaktáta, [okolo r. 1500]
29 Usnesení sněmovní o policejním řádu zemském z roku 1492, [okolo r. 1500]

Praha - Tiskař Korandy
30 Matěj z Vilémova: Minucí na rok 1493
31 Fabri, Sigismundus: Praktika Kolínská na rok 1493
32 Koranda, Václav ml: Traktát o ... svátosti oltářní ..., 15/III 1493
33 Minucí na rok 1496
34 Minucí na rok 1497

V

Produkce pražských tiskařů

8%

71%

21%

Tiskař Žaltáře

Tiskař Pražské bible

Tiskař Korandy

Kutná Hora - Martin z Tišnova
35 Bible (Kutnohorská) se znakem, 14/XI 1489
36 Bible (Kutnohorská) bez znaku, 14/XI 1489

Plzeň - Mikuláš Bakalář
37 Breidenbach, Bernhard von: Život Mohamedův, 1496
38 Breidenbach, Bernhard von: Traktát o zemi svaté, 1498
39 Lucidář, 1498
40 Thomas a Kempis: O následování Krista Pána, 1498
41 Traktátík o divích ... při velebné svátosti, 1498
42 Podkoní a žák, [okolo 1498]
43 Život Adama a Evy, [okolo 1498]
44 Žaltář, 1499

VI

Přehled moravských prvotisků

Brno - Konrád Stahel, Mathias Preinlein
1 Agenda Olomucensis, 1486
2 Donatus, Aelius: Ars minor, po roce 1486
3 Donatus, Aelius: Ars minor, po roce 1486
4 kalendář na rok 1488, 1487/8
5 Thurócz, Johannes: Chronica Hungarorum, 1488
6 Canis, Johann Jakob: De modo studendi in utroque iure, 1488
7 Brant, Sebastian: Expositio..., 1488?
8 Ostřihomský misál, 1491
9 Donatus, Aelius: Ars minor, 1491
10 kalendář na rok 1492, 1491/2
11 Runcho, Dominik: Indulg..., 1492
12 Runcho, Dominik: Indulg..., 1492
13 kalendář na rok 1495, 1494/5
14 Johannes XXII.: Indulgentiae Papae Joannis XXII. in concilio..., po roce 1495
15 Folz, Hans: Von Bädern, 1495
16 Somnia Danielis, po roce 1495
17 Protestationes morientium, po roce 1495
18 Statuta synodalia, 1498

19 Psalterium Olomucense, 1499
20 Donatus, Aelius: Ars minor, po roce 1499

Olomouc - Matyáš Preinlein
21 Fabrius, Johann: Planctus ruina ecclesiae, 1499
22 Schramm, Johann: Quaestio fabulosa recitota, 1499

Olomouc - Konrád Baumgarten
23 Käsenbrod, Augustin: Tractatus de secta Waldensium, 1500

VII

Obrázky

1 Kronika trojánská

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp (exemplář NKČR

39.F.30)

2 Psalterium Olomucense

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp (exemplář vědecké

knihovny v Olomouci II 33.959)

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp
http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp

VIII

3 Pražská bible

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp (exemplář městské

knihovny v Praze H 417)

4 Nový zákon

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp (exemplář NK ČR

43.F.63)

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp
http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/default_cze.asp

Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým
podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 27.7. 2007

Jméno Katedra/Pracoviště Datum Podpis
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