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Cíl práce:
Hlavním cílem předkládané bakalářské práce bylo na základě odborné literatury

charakterizovat jednotlivá tiskařská centra Čech a Moravy prvotiskového období a srovnat
vývoj a produkci jednotlivých tiskařských center s postižením rozdílů mezi Čechami a
Moravou.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:
Zadání diplomové práce bylo v podstatě splněno ve struktuře i obsahu.

Struktura práce:
Předkládaná bakalářská práce je členěna do pěti částí a doplněna přílohami, které se

skládají z tabulek a obrázků. Krátký závěr, zařazený mezi kapitolu Č. 5 a seznam použité
literatury není číslován, ani není uveden v obsahu.

V první kapitole se autorka zaměřuje na shrnutí podstaty vynálezu knihtisku a
nejvýznamnější etapy života Johanna Gutenberga.

Ve druhé kapitole podrobněji rozebírá tiskařská centra v Čechách, počínaje Plzní a
popisem nejstarší vrstvy zde vydaných prvotisků. Neopomíná zmínit ani problematiku datace
Kroniky trojánské. Pokračuje popisem dalších měst, kde pracovali knihtiskařské dílny -
Vimperka, Prahy, Kutné Hory.

Třetí kapitola je věnována tiskařským centrům na Moravě - Brnu a Olomouci.
Čtvrtá kapitola je zaměřena na tiskaře pře lomového období, kteří tiskli před i po roce

1500.
V páté kapitole se autorka věnuje srovnání tiskařských center v Čechách a na Moravě.

Následuje krátký závěr, který shrnuje celou problematiku.
K textu jsou připojeny přílohy, které se skládají z tabulek, přehledů a obrázků.

Volba informačních zdrojů:
Autorka předkládané bakalářské práce uvádí v soupise použité literatury 41 publikací a
elektronických zdrojů. Vyčíst jí lze přílišné lpění na starších, kompilačních nebo populárně
naučných pracích, byť autorka prokazatelně znala odkazy na novější pramennou literaturu -
viz například Voitovu Encyklopedii knihy a zde uváděné odkazy na literaturu či Dodatky I.
dílu Knihopisu zpracované Emmou Urbánkovou. Na tento problém byla autorka několikrát
při přípravě textu upozorňována. Například problematika nejstarší vrstvy českých prvotisků je
zpracována podle práce Dr. Urbánkové z roku 1976 bez přihlédnutí kjejím novějším pracím.

Zcela špatně je v použité literatuře citována práce Dr. Kneidla:
KNEIDL, Pravoslav. Strahovská knihovna Památníku národního písemnictví = Bibliotheca
Strahoviensis = Stragovskaja biblioteka = The Strahov Library = La Bibliotheque de Strahov
= Die Strahover Bibliothek. 1. vyd. Praha: Památník národního písemnictví, 1988. 206 s.
Chybí název článku (Kronika trojánská a nejstarší prvotisky vytištěné v Čechách), ročník
(11), rok (1976) a stránkování (160-188). Proč autorka cituje v použité literatuře rok 1988
místo roku 1976 je mi záhadou, když celou citaci má použitu v textu - viz stranu 10, 2 odst.

Není citován Knihopis Digital se kterým jsme společně mnohokrát při konzultacích
pracovaly.

Stylistická úroveň práce:
Autorka používá odbornou terminologii. Při bližším čtení se dá ZJIStit, že text

jednotlivých kapitol je složen Z mnoha na sebe navázaných citátů Z prostudované odborné
literatury. Tím dochází k těžkopádnosti textu, opakování již známých informací a případným
odchylkám ve významu, když je citát přesunut do jiného kontextu. Jednotlivé přebírané
pasáže jsou korektně citovány. Spojovací text je stručný, místy minimální.
Například: strana 11, 1 odst. " ... plzeňský měšťan Mikuláš Bakalář Štětina. V období jednoho
roku 1498-1499 vydal tento zručný tiskař nejméně osm ne sice velkých, ale zajímavých
tisků.", 3 odst. "Od roku 1498 zde začal pracovat lis Mikuláše Štětiny Bakaláře, který v
krátkém období let 1498-1499 vydal nevelké, ale zajímavé tisky."
Strana 6 "Kronika trojánská je považována za první tisk na našem území. Jako datum tisku se
uvádí rok 1468. Ovšem někteří badatelé tento rok připisují vzniku rukopisné předlohy a vznik
samotné kroniky k roku 1476. Většina z nich však hájí časnější letopočet 1468 a dovozují, že
Kronika je vůbec nejstarší knihou tištěnou v Čechách. (VOlT, 2006, str. 697)"

Místy měla autorka problémy se skloňováním latinských názvů tisků (například strana
7 " ... první český tisk k Statuta synodalia Aernesti", strana 8 "Dobrovský ... pokládá
plzeňské vydání latinských Statuty synodalia Aernesti ... ", "Z nej starších domácích prvotisků
znal Dobrovský ... čtyři: 1. (z originálu): českou Kroniku trojánskou, označenou nejasně
rokem 1468,2. (z originálu): latinskou Statuta synodalia Aernesti, tištěnou v Plzni 1476 ... ",
" ... datoval poté zavedení knihtisku do Čech podle Statuty synodalia Aernesti rokem 1476.")

Formální úprava práce:
K formální úpravě práce nemám zásadních připomínek. V obsahu není uveden závěr, který je
zařazen mezi pátou kapitolu textu a seznam použité literatury.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

V Praze, dne 29. srpna 2007